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삼우중학교



삼우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-29 예산액 4,081,061,000

2022학년도 삼우중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입.세출각각 2,748,171,000원을  세입·세출 각각 4,081,061,000원으로 한다. 
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,010,590 2,653,404 1,357,186

1.지방교육행정기관이전수입 3,973,630 2,638,958 1,334,672

1.교육비특별회계전입금수입 3,973,630 2,638,958 1,334,672

1.사립학교보조금수입 3,973,630 2,638,958 1,334,672

1.인건비재정결함보조금 1,501,422 1,501,422 0

2.운영비재정결함보조금 300,245 314,946 -14,701
운영비재정결함보조금 : -14,701,000원 * 1교 

=
-14,701,000

3.목적사업비보조금 2,171,963 822,590 1,349,373 농산어촌무료급식비 : 9,695,000원 * 1교 = 9,695,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원 : 

8,040,000원 * 1교 =
8,040,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 3,173,000원

 * 1교 =
3,173,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 36,313,000

원 * 1교 =
36,313,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 28,768,000

원 * 1교 =
28,768,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 3,798,000원

 * 1교 =
3,798,000

(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)맞춤형원격수업 환경 구축지원 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)신입생 교복 구입 지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

방역활동도우미 인건비 : -316,000원 * 1교 = -316,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 202,000

원 * 1교 =
202,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 722,000

원 * 1교 =
722,000

(성립전_2추)농산어촌 방과후학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 980,000원 * 1교

 =
980,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

10,472,000원 * 1교 =
10,472,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)바닥보수 : 102,640,000원 * 1교 

=
102,640,000

(성립전_2추)외벽보수 : 119,476,000원 * 1교 

=
119,476,000

(성립전_2추)내진보강 : 524,334,000원 * 1교 

=
524,334,000

(성립전_2추)내진보강 : 324,000,000원 * 1교 

=
324,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

2,832,000원 * 1교 =
2,832,000

(성립전_2추)영어체험프로그램 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영 : 13,460,000원 * 1교 =
13,460,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)예술교육페스티벌운영비 : 

1,608,000원 * 1교 =
1,608,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램 수업자료

 지원 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)급식기구 확충비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,386,000원 * 1교 =
4,386,000

(성립전_2추)전국스포츠클럽대회 운영 : 

5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

(성립전_2추)학교방역비 지원 : 850,000원 * 1

교 =
850,000

(성립전_2추)식생활관입구바닥보수등3종사업 :

 31,500,000원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_2추)소규모 체육시설 설치 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,130,000원 * 1교 =
3,130,000

2.기타이전수입 36,960 14,446 22,514

1.사학법인이전수입 36,960 14,446 22,514

1.법인법정부담금 36,960 14,446 22,514

1.법인법정부담금 36,960 14,446 22,514
건강보험법인법정부담 전입금 : 22,514,000원

*1회=
22,514,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 33,123 57,419 -24,296

1.학부모부담수입 30,125 56,287 -26,162

1.수익자부담수입 30,125 56,287 -26,162

1.급식비 16,630 15,792 838

1.급식비 16,630 15,792 838 교직원급식비 : 20,950원*20명*2개월= 838,000

2.현장체험학습비 8,945 35,945 -27,000

1.현장체험학습비 8,945 35,945 -27,000 수련활동 : -25,530,000원*1회= -25,530,000

현장체험학습 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

3.졸업앨범비 4,550 4,550 0

1.졸업앨범비 4,550 4,550 0

2.행정활동수입 2,998 1,132 1,866

1.기타행정활동수입 2,998 1,132 1,866

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 2,198 332 1,866

1.기타행정활동수입 2,198 332 1,866 법인세 환급금 : -300,000원*1회= -300,000

폐식용유 판매대금 : 32,400원*10월= 324,000

냉난방기고철비용 : 480,000원*1식= 480,000

불용물품매각대금 : 30,000원*1식= 30,000

정기예금이자 : 1,332,000원*1회= 1,332,000

3.기타수입 37,348 37,348 0

1.전년도이월금 37,348 37,348 0

1.순세계잉여금 23,839 23,915 -76

1.순세계잉여금 23,839 23,915 -76

1.순세계잉여금 23,839 23,915 -76 전년도 이월금 : -76,000원*1회= -76,000

2.정산대상재원사용잔액 13,509 13,433 76

1.정산대상재원사용잔액 13,509 13,433 76

1.정산대상재원사용잔액 13,509 13,433 76 2021학년도 인건비 잔액 : 76,000원*1회= 76,000
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 4,081,061 2,748,171 1,332,890
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,546,724 1,530,722 16,002

1.교직원보수 1,260,011 1,260,011 0

1.사립학교 교원보수 1,061,751 1,066,683 -4,932

1.기본급 674,450 680,897 -6,447

1.봉급 674,450 680,897 -6,447 봉급 : -6,447,000원*1회 = -6,447,000

2.정액수당 298,330 291,815 6,515

1.정근수당 60,118 60,118 0

2.성과상여금 62,097 55,582 6,515 성과상여금 : 6,515,000원*1회 = 6,515,000

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 45,000 45,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 14,040 0

9.관리업무수당 5,541 5,541 0

10.정액급식비 25,200 25,200 0

11.명절휴가비 67,134 67,134 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 27,520 27,520 0

1.시간외근무수당 27,520 27,520 0

4.부담금 61,451 66,451 -5,000

1.교직원법정부담금 61,451 66,451 -5,000 연금부담금 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.사립학교 직원보수 198,260 193,328 4,932

1.기본급 123,181 118,764 4,417

1.봉급 123,181 118,764 4,417 행정대체 인건비 : 4,417,000원*1회 = 4,417,000

2.정액수당 50,866 50,552 314

1.정근수당 9,612 9,612 0

2.성과상여금 10,314 10,000 314 성과상여금 : 314,000원*1회 = 314,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 2,000 2,000 0

4.가족수당 1,920 1,920 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 11,960 11,960 0

7.연가보상비 3,000 3,000 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,940 5,940 0

3.초과근무수당 4,056 4,056 0

1.시간외근무수당 4,056 4,056 0

4.부담금 20,157 19,956 201

1.교직원법정부담금 19,956 19,956 0

2.기간제직원법정부담금 201 0 201 4대보험부담금 : 201,000원*1회 = 201,000

2.기타 교직원보수 265,316 254,844 10,472

1.교직원대체인건비 248,576 238,104 10,472

1.교원대체인건비 248,576 238,104 10,472

1.기간제교원인건비 226,814 216,342 10,472
(성립전_2추)성과상여금 : 10,472,000원*1

회 =
10,472,000

2.기간제교원법정부담금 21,762 21,762 0

2.기타수당 16,740 16,740 0

1.교원연구비 16,740 16,740 0

1.기타수당 16,740 16,740 0

3.교직원 복지 및 역량강화 21,397 15,867 5,530

1.교직원역량강화 870 870 0

1.직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지 20,527 14,997 5,530

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 18,727 13,197 5,530

1.맞춤형복지비 18,727 13,197 5,530 (성립전_2추)건강검진 : 200,000원*12명 = 2,400,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

782,500원*4명=
3,130,000

2.학생복지/교육격차 해소 358,464 252,900 105,564

1.급식 관리 283,565 190,696 92,869

1.학교급식운영 283,565 190,696 92,869

1.영양사인건비 31,757 10,505 21,252

1.무기계약직원인건비 29,002 9,640 19,362
(성립전_2추)기본급 : 2,068,000원*3월*1

명=
6,204,000

(성립전_2추)기본급 : 2,068,000원*3월 = 6,204,000

(성립전_2추)근속수당 : 546,000원*3월 = 1,638,000

(성립전_2추)근속수당 : 507,000원*3월*1

명=
1,521,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

=
150,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3월

*1명=
420,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 18,000원*1명

=
18,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 371,000원*1

명=
371,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 164,740원*3

월 =
495,000

(성립전_2추)영양사 면허수당 : 103,400원

*3월 =
311,000

(성립전_2추)영양사 면허수당 : 310,000원

*1명=
310,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회 

=
700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,755 865 1,890 (성립전_2추)국민연금 : 374,000원*1명= 374,000

(성립전_2추)국민연금 : 130,540원*3월 = 392,000

(성립전_2추)건강보험 : 79,000원*1명= 79,000

(성립전_2추)건강보험 : 346,000원*1명= 346,000
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(성립전_2추)건강보험 : 115,410원*3월 = 347,000

(성립전_2추)고용보험 : 33,820원*3월 = 102,000

(성립전_2추)고용보험 : 13,000원*1명= 13,000

(성립전_2추)고용보험 : 93,000원*1명= 93,000

(성립전_2추)산재보험 : 67,000원*1명= 67,000

(성립전_2추)산재보험 : 22,300원*3월 = 67,000

(성립전_2추)산재보험 : 10,000원*1명= 10,000

2.조리사인건비 28,995 8,968 20,027

1.무기계약직원인건비 27,025 8,348 18,677 (성립전_2추)기본급 : 1,868,000원*3월 = 5,604,000

(성립전_2추)기본급 : 3,857,000원*1명= 3,857,000

(성립전_2추)기본급 : 833,000원*1명= 833,000

(성립전_2추)근속수당 : 273,000원*3월*1

명=
819,000

(성립전_2추)근속수당 : 195,000원*3월 = 585,000

(성립전_2추)가족수당 : 106,670원*3월 = 321,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

=
120,000

(성립전_2추)위험수당 : 22,000원*1명= 22,000

(성립전_2추)위험수당 : 103,000원*1명= 103,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전_2추)조리사수당 : 93,400원*3월 = 281,000

(성립전_2추)조리사수당 : 41,000원*1명= 41,000

(성립전_2추)조리사수당 : 193,000원*1명= 193,000

(성립전_2추)정액급식비 : 289,000원*1명= 289,000

(성립전_2추)정액급식비 : 63,000원*1명= 63,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 31,000원*1명

=
31,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 132,750원*3

월 =
399,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 313,000원*1

명=
313,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회 

=
700,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,321,000원*1회 

=
1,321,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,762,000원*1회= 1,762,000

2.무기계약직원법정부담금 1,970 620 1,350 (성립전_2추)국민연금 : 88,500원*3월 = 266,000

(성립전_2추)국민연금 : 86,260원*3월*1명

=
259,000

(성립전_2추)건강보험 : 81,000원*1명= 81,000

(성립전_2추)건강보험 : 82,220원*3월*1명

=
247,000

(성립전_2추)건강보험 : 76,370원*3월 = 230,000

(성립전_2추)고용보험 : 22,700원*3월 = 69,000

(성립전_2추)고용보험 : 21,990원*3월*1명

=
66,000

(성립전_2추)고용보험 : 23,000원*1명= 23,000

(성립전_2추)산재보험 : 16,000원*1명= 16,000

(성립전_2추)산재보험 : 15,920원*3월*1명

=
48,000

(성립전_2추)산재보험 : 14,780원*3월 = 45,000

3.조리원인건비 46,403 15,945 30,458

1.무기계약직원인건비 42,697 14,830 27,867 (성립전_2추)기본급 : 843,000원*2명= 1,686,000

(성립전_2추)기본급 : 3,736,000원*3월 = 11,208,000

(성립전_2추)기본급 : 3,856,510원*2명= 7,714,000

(성립전_2추)근속수당 : 351,000원*2명= 702,000

(성립전_2추)근속수당 : 364,000원*3월 = 1,092,000

(성립전_2추)가족수당 : 73,330원*3월 = 220,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*3월*1

명=
420,000

(성립전_2추)위험수당 : 103,210원*2명= 207,000

(성립전_2추)위험수당 : 100,000원*3월 = 300,000

(성립전_2추)위험수당 : 22,000원*2명= 44,000

(성립전_2추)정액급식비 : 289,000원*2명= 578,000

(성립전_2추)정액급식비 : 63,000원*2명= 126,000

(성립전_2추)정액급식비 : 280,000원*3월 

=
840,000
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(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명 =
400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*1회 =
1,400,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 10,000원*3월

 =
30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*2명= 900,000

2.무기계약직원법정부담금 3,706 1,115 2,591
(성립전_2추)국민연금 : 78,905원*3월*2명

=
474,000

(성립전_2추)국민연금 : 191,400원*3월 = 575,000

(성립전_2추)건강보험 : 79,885원*3월*2명

=
480,000

(성립전_2추)건강보험 : 168,300원*3월 = 505,000

(성립전_2추)건강보험 : 22,500원*2명= 45,000

(성립전_2추)고용보험 : 49,330원*3월 = 148,000

(성립전_2추)고용보험 : 21,480원*3월*2명

=
129,000

(성립전_2추)고용보험 : 14,000원*2명= 28,000

(성립전_2추)산재보험 : 7,000원*2명= 14,000

(성립전_2추)산재보험 : 15,545원*3월*2명

=
94,000

(성립전_2추)산재보험 : 32,850원*3월 = 99,000

4.급식재료구입비 157,599 140,459 17,140

1.급식용식재료비 157,599 140,459 17,140 (성립전_2추)식품비 : 8,040,000원*1회= 8,040,000

식품비 : 2,275,000원*4월 = 9,100,000

5.급식운영비 17,291 14,819 2,472

1.기간제직원인건비 1,135 420 715
(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 

71,500원*10일 =
715,000

2.일반수용비 11,886 10,329 1,557 EAT 시스템 수수료 : -110,000원*1회 = -110,000

검사수수료(가스, 한우유전자) : -60,000

원*1회 =
-60,000

교육비 : 15,000원*1회 = 15,000

급식기구 수선비 : 219,000원*1회 = 219,000

소모품 구입비 : 746,500원*2회 = 1,493,000

음식물 쓰레기 처리수수료 : -200,000원*1

회 =
-200,000

닥트 청소비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.연료비 4,270 4,070 200 도시가스비 : 200,000원*1회 = 200,000
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6.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)행주소독기 구입 : 1,000,000

원*1대=
1,000,000

7.(목)급식종사자 폐암 건강검진비 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*3명=
390,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*1명=
130,000

2.보건관리 39,587 27,192 12,395

1.학생및교직원보건안전관리 5,782 2,950 2,832

1.학생건강검사 2,585 2,585 0

1.학생복지비 2,585 2,585 0

2.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.교직원 결핵검진 165 165 0

1.교직원복지비 165 165 0

4.여학생 위생용품 지원 2,832 0 2,832

1.학생복지비 2,832 0 2,832
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

26,970원*105명 =
2,832,000

2.학교환경위생관리 33,805 24,242 9,563

1.먹는물관리 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.코로나 방역도우미 인건비 16,548 16,864 -316

1.무기계약직원인건비 16,548 16,864 -316 인건비, 4대보험 : -316,000원*1회 = -316,000

5.감염병예방관리 4,350 3,500 850

1.일반수용비 4,350 3,500 850
(성립전_2추)방역관련 소모품 구입 : 

10,000원*55개 =
550,000

(성립전_2추)교내 소독비 : 300,000원*1회

 =
300,000

6.방역활동자원봉사자 운영비 4,386 0 4,386
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1.일반수용비 4,386 0 4,386
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*3명*86일=
4,386,000

7.코로나19 확산방지운영 4,643 0 4,643

1.교육운영비 4,643 0 4,643 방역물품 구입 : 232,150원*20종 = 4,643,000

3.교육격차 해소 8,900 8,900 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,900 8,900 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.맞춤형학습지원학교 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.학생복지 26,412 26,112 300

1.학생장학금운영 800 800 0

1.학생장학금지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학생복지운영 25,612 25,312 300

1.졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.학생교복구입 20,100 19,800 300

1.학생복지비 20,100 19,800 300
(성립전_2추)신입생 교복구입비 : 300,000

원*1명=
300,000

4.교복품질검사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기본적 교육활동 104,979 94,421 10,558

1.교과 활동 46,201 21,429 24,772

1.교과활동지원 20,440 1,000 19,440

1.기초학력지도 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

2.순회교사 운영 4,180 0 4,180

1.여비 2,380 0 2,380
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*70

시간 =
1,400,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*49

시간 =
980,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*3

명*6월=
900,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*3

명*6월 =
900,000

3.(목)교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영13,460 0 13,460

1.교육운영비 13,460 0 13,460 교재교구 구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

(성립전_2추)교재교구 구입 : 235,710원*2

학기*7학급=
3,300,000

(성립전_2추)간식비 : 250,000원*2학기*7

학급=
3,500,000

간식비 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

(성립전_2추)지도수당 : 30,000원*111회*2

학기=
6,660,000

활동지원프로그램운영 : 840,000원*5회 = 4,200,000

4.교과보충 프로그램 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교과보충 수업자료 구입 : 

360,000원*5회 =
1,800,000

2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 280 320 -40

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 160 200 -40 교과활동 재료비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.학습준비물지원 40 0 40

1.학습준비물 40 0 40 교과활동 재료비 : 40,000원*1회 = 40,000

3.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.수학점핑학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학 교과활동 2,774 2,774 0

1.교과운영 1,714 2,274 -560

1.학습준비물 1,714 2,274 -560 실습재료비 : -332,000원*1회 = -332,000

과학과 교구 구입 : -228,000원*1회 = -228,000

2.학습준비물지원 560 0 560

1.학습준비물 560 0 560 과학과 교구구입 : 228,000원*1회 = 228,000

실습재료비 : 332,000원*1회 = 332,000

3.기후변화교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.예술 교과활동 10,873 9,265 1,608

1.미술교과운영 1,415 1,415 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 1,015 1,015 0

2.음악교과운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학습준비물 750 750 0

3.학교예술지원 사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.전북학교예술교육 페스티벌 운영(목)1,608 0 1,608

1.교육운영비 1,608 0 1,608
(성립전_2추)기악부 영상촬영비 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_2추)기악부 간식비 : 3,000원*43

명*2회=
258,000

(성립전_2추)창의미술 재료비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_2추)창의미술 간식비 : 3,000원

*25명*2회=
150,000

7.외국어 교과활동 1,100 400 700
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.영어캠프활동운영 700 0 700

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

8.선택 교과활동 1,170 1,170 0

1.기술가정교과운영 1,170 1,170 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,120 1,120 0

9.특수교육교과활동 3,024 0 3,024

1.특수교육방과후운영 2,524 0 2,524

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*9회 = 900,000

(성립전_2추)강사비 : 100,000원*7월 = 700,000

2.교육운영비 924 0 924 (성립전_2추)통학비 : 2,295원*88일= 202,000

(성립전_2추)통학비 : 722,000원*1회 = 722,000

2.전국장애학생 체육대회 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*1회= 500,000

10.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 44,298 59,392 -15,094

1.자율활동 10,413 9,427 986

1.학생회활동지원 3,286 2,300 986

1.교육운영비 3,286 2,300 986 학생자치활성화 : 493,000원*2회 = 986,000

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.각종대회 출전비 927 927 0

1.교육운영비 927 927 0

6.문화예술 공연 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정규고사 시상 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

8.통일교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

9.청소년단체 활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 활동비 : -200,000원*1회 = -200,000

운영비지원금 : 200,000원*1회 = 200,000

2.현장체험학습활동 10,485 37,485 -27,000

1.수련활동 4,240 29,770 -25,530

1.여비 220 1,140 -920 인솔교사 여비 : -920,000원*1회 = -920,000

2.교육운영비 4,020 28,630 -24,610 체험비 : -22,330,000원*1회 = -22,330,000

차량임차료 : -2,280,000*1회 = -2,280,000

2.현장학습 6,245 7,715 -1,470

1.여비 317 400 -83 인솔교사 여비 : -83,000원*1회 = -83,000

2.교육운영비 5,928 7,315 -1,387 입장료 : 1,313,000원*1회 = 1,313,000

차량 임차료 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

3.동아리활동 11,220 300 10,920

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 8,920 0 8,920

1.교육운영비 8,920 0 8,920
(성립전_2추)스포츠클럽 활동운영비 : 

300,000원*10회 =
3,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽 축전 운

영비 : 1,480,000원*4종=
5,920,000

3.스포츠클럽 시설이용료 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교구구입 및 시설이용료 : 

400,000원*5회 =
2,000,000

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 11,480 11,480 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.허클베리핀 진로체험활동 10,480 10,480 0

1.교육운영비 9,990 9,990 0

2.일반업무추진비 490 490 0

3.자유학기(년) 활동 14,480 13,600 880

1.자유학기(년)제활동 14,480 13,600 880

1.진로탐색활동 4,176 3,336 840

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 3,096 2,256 840  진로탐색 프로그램 : 420,000원*2회 = 840,000

2.주제선택활동 10,304 10,264 40

1.운영수당 784 784 0

2.교육운영비 9,520 9,480 40 주제선택 프로그램 : 40,000원*1회 = 40,000

4.선택적 교육활동 53,220 32,450 20,770

1.방과후학교 운영 18,870 8,100 10,770

1.방과후학교운영 18,870 8,100 10,770

1.방과후학교운영(지원청) 13,870 8,100 5,770

1.운영수당 12,006 7,200 4,806 (성립전_2추)강사비 : 32,040원*150회= 4,806,000

2.교육운영비 1,864 900 964 (성립전_2추)운영비 : 297,000원*2회= 594,000

(성립전_2추)방역물품(마스크,손소독제,진

단키트) : 370,000원*1회=
370,000

2.방과후학교운영(지자체) 5,000 0 5,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_2추)강사비 : 31,250원*160시간 = 5,000,000

2.독서활동 4,350 4,350 0

1.독서활동운영 4,350 4,350 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 20,000 20,000 0

1.교기운영 20,000 20,000 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0 내부강사비 : 30,000원*40시간 = 1,200,000

외부강사비 : -8,736,000원*1회 = -8,736,000

운영비 : 2,512,000원*3회 = 7,536,000

4.기타 선택적 교육활동 10,000 0 10,000

1.창의교육운영 10,000 0 10,000

1.따뜻한학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)진로체험등 3종 : 720,000원

*10회 =
7,200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학생중심프로젝트 수업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)학습준비물 구입 : 475,000원

*4회 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

5.교육활동 지원 240,834 132,887 107,947

1.교무업무 운영 45,484 44,237 1,247

1.교무학사운영 45,484 44,237 1,247

1.교무실무사인건비 35,423 34,176 1,247

1.명절휴가비 1,500 0 1,500 명절휴가비 : 750,000원*2회 = 1,500,000

2.무기계약직원인건비 30,691 31,494 -803 연봉 : -803,000원*1회 = -803,000
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3.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

4.무기계약직원법정부담금 2,682 2,682 0

2.교무학사운영 5,492 5,492 0

1.교육운영비 4,892 4,892 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 449 449 0

1.교육운영비 449 449 0

6.환경정리 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 14,410 10,810 3,600

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[국고]학교폭력예방 10,900 7,300 3,600

1.안전한학교환경구축 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.어울림프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방금연활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영비 : 400,000원*9학급 =
3,600,000

3.학생안전교육 1,010 1,010 0

1.안전교육 1,010 1,010 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,010 1,010 0

3.학습지원실 운영 18,990 18,990 0

1.정보화실운영 7,740 7,740 0

1.학교정보화지원 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0

2.기타자산취득비 600 600 0

2.기타 학습지원실 운영 11,250 11,250 0

1.시청각실운영비 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 250 250 0

2.보건실 현대화 사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 7,400 7,400 0

4.교육여건 개선 161,950 58,850 103,100

1.교육환경개선 161,950 58,850 103,100

1.교실환경개선 15,350 8,850 6,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 13,850 7,350 6,500
(성립전_2추)일반학급 비품구입 : 

1,300,000원*5종=
6,500,000

2.온라인교육 인프라 구축 100,000 50,000 50,000

1.교육운영비 50,000 50,000 0

2.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)맞춤형원격수업 환경구축 운

영 : 5,000,000원*10종 =
50,000,000

3.교문입구입간판 설치 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교문입구입간판설치 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

4.식생활관입구바닥보수 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)식생활관입구바닥보수 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

5.소규모체육시설 설치 21,600 0 21,600

1.교육운영비 21,600 0 21,600
(성립전_2추)유도매트및유도용품구입 : 

150,000원*144개=
21,600,000

6.학교 일반운영 190,965 189,366 1,599
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1.학교기관 운영 24,820 24,820 0

1.부서기본운영 24,820 24,820 0

1.교장실운영 7,930 7,930 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 4,230 4,230 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,690 11,690 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 4,600 4,600 0

2.시설 장비 유지 163,285 161,686 1,599

1.학교시설장비유지 163,285 161,686 1,599

1.공공요금및제세공과금 38,893 38,893 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 9,193 9,193 0

2.연료비 758 758 0

1.연료비 758 758 0

3.시설관리용역 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0

4.시설일반관리 74,596 72,997 1,599

1.일반수용비 69,075 69,075 0

2.교직원복지비 400 400 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 5,121 3,522 1,599
시설관리 및 수목관리비품 구입 : 

1,599,000원*1회 =
1,599,000

5.화장실관리 5,560 5,560 0

1.기간제직원인건비 4,060 4,060 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

6.체육관관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

7.당직관리 36,168 36,168 0

1.일반수용비 36,168 36,168 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,080 2,080 0

1.학부모회운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 180 180 0

7.학교시설 확충 1,584,875 514,425 1,070,450

1.시설확충 및 개선 1,584,875 514,425 1,070,450

1.시설확충및개선 1,584,875 514,425 1,070,450

1.화장실개선공사 339,465 339,465 0

1.시설비 339,465 339,465 0

2.담장교체공사 111,600 111,600 0

1.시설비 111,600 111,600 0

3.냉난방기교체공사 63,360 63,360 0

1.시설비 63,360 63,360 0

4.바닥보수 102,640 0 102,640
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1.시설비 102,640 0 102,640
(성립전_2추)바닥보수공사 : 102,640,000

원*1식=
102,640,000

5.외벽보수 119,476 0 119,476

1.시설비 119,476 0 119,476
(성립전_2추)외벽보수공사 : 119,476,000

원*1식=
119,476,000

6.내진보강 848,334 0 848,334

1.시설비 848,334 0 848,334
(성립전_2추)내진보강공사 : 524,334,000

원*1식=
524,334,000

(성립전_2추)내진보강공사 : 324,000,000

원*1식=
324,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,081,061 2,748,171 1,332,890
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